
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

 protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 28 del 03/07/2019 

 

OGGETTO: Affidamento Servizio di sfalcio per manutenzione aree verdi nel territorio di Cas-

sano Spinola e Gavazzana mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo del servizio pa-

ri a € 4.900,00 (IVA esclusa) a favore della Ditta Roberto Barattini – Via XX Set-

tembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL). 

Codice CIG: Z0F2911739 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tre, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabili-

tà delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 

ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 

esecutive con l’apposizione , da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità con-

tabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli 

appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a € 221.000; 

- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

€40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori econo-

mici; 

PRESO ATTO dell’indirizzo dell’Amministrazione comunale, che, a causa di carenza di personale interno, intende 

affidare ad una ditta esterna le operazioni di sfalcio nel territorio di Cassano Spinola e Gavazzana, individuando 

le aree verdi come segue: 

     nel territorio di Cassano  

- Piazza Carezzano sup.  mq 1303 

- Area Palazzo Belforte  mq 1000 

- Via Serravalle  mq 1875 

- Via Circonvallazione mq 400 

- Via Gavazzana  mq 1420 

- Via Villalvernia  mq 378 



Pag. 2 di 4 
 

- Scarpata cimitero e perimetro esterno mq 2000 

- Area castello   mq 4200 

- Via Fraccia e strada S. Maria mq 1050 

- Strada Stazzano  mq 6000 

- Via Sardigliano  mq 600 

- Strada Tiberio Corte mq 2000 

- Via Regione Scrivia mq 1800 

Nel territorio di Gavazzana 

- Campo sportivo e scarpate mq 2400 

- Percorso vita  mq 2500 

- Argine Chiesa   mq 400 

- Area giochi  mq 130 

- Strada accesso cabina Enel mq 40 

- Sponda sottostante Cimitero mq 300 

- Parcheggio Cimitero mq 1800 

- Centro abitato via Libertà mq 200 

CONSIDERATO che per l’esecuzione corretta del servizio, la ditta affidataria dovrà: 

- eseguire il taglio per una larghezza variabile da mt 0,90 a mt 4,00 a seconda delle banchine; 

- provvedere con l’utilizzo di una sbanchinatrice, per una prima passata; 

- provvedere con l’utilizzo di mangusta e rifiniture con decespugliatore a braccia, per una seconda passa-

ta; 

- provvedere con soffiatore a spalla, per la pulizia finale e lasciando il materiale di risulta sul posto, omo-

geneamente distribuito e sminuzzato. 

VISTI i preventivi richiesti alle ditte: 

- Consorzio Forestale Alessandrino TERRE DEL GIAROLO – prot.2630 del 17/06/2019- offerta di € 6.710,00 

iva al 22% compresa ; 

- GREEN SERVICE di Roberto Barattini – prot.2732 del 25/06/2019- offerta di € 5.978,00 iva al 22% com-

presa; 

DATO ATTO che la ditta Green Service di Roberto Barattini, con sede in Via XX Settembre 37 a Sant’Agata Fossili 

(AL), ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto, della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 

4.900,00 (IVA esclusa) è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che per-

tanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta trattativa diretta, l’importo netto con-

trattuale di aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto, è determinato in euro 4.900,00 compresi gli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 200,00, al netto dell’iva pari al 22% 

ACQUISITO il certificato di iscrizione alla camera di commercio di Alessandria nonché il documento unico di regolarità 

contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_ 

15782349, con scadenza di validità prevista per la data del 26/07/2019; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di sfalcio erba per la manutenzione delle aree verdi alla 

ditta GREEN SERVICE di Roberto BARATTINI con sede in Via XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) 

C.F/P.IVA 01783360066; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG Z0F2911739; 

RITENUTO QUINDI di impegnare la spesa di € 5.978,00 sul PEG 2520 a favore della ditta ROBERTO BARATTINI 

con sede in Via XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066, del bilancio pluriennale 

2019/2021 esercizio 2019 ; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare alla ditta GREEN SERVICE di Roberto BARATTINI con sede in Via XX Settembre 37, 15050 

Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066, per l’importo contrattuale di euro euro 5.978,00, compren-



Pag. 3 di 4 
 

sivo degli oneri per la sicurezza di € 200,00 e l’iva al 22%; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di euro € 

5.978,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Bilancio 

5.978,00 9 5 1 0103 2520 2019 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finan-

ziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 5.978,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 2520 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 5.978,00 1 2019 5.978,00 

Totale  5.978,00   5.978,00 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di redazione, nonché con le re-

gole di finanza pubblica; 

5) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: Z0F2911739; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsa-

bile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di trasmettere la presente determinazione alla ditta GREEN SERVICE di Roberto BARATTINI con sede in Via 

XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066, da sottoscrivere in segno di accet-

tazione dell’ordine di esecuzione del servizio oggetto della presente; 

8) di dare altresì’ atto che il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analo-

ghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

           Il Responsabile del Servizio 

                Arch. Giacomo Tofalo 

…………............................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


